St. Thomas then goes on to explain how all the other sciences resolve to divine science or wisdom; the resolution is considered, first, in the order of those things that are not only principles but are also complete natures.<sup>2</sup>

Ratio enim, ut prius dictum est, procedit quandoque de uno in aliud secundum rem, ut quando est demonstratio per causas vel effectus extrinsecos, componendo quidem cum proceditur a causis ad effectus [quasi resolvendo cum proceditur ab effectibus ad causas], eo quod causae sunt effectibus simpliciores et magis immobiliter et uniformiter permanentes, resolvendo autem quando e converso. Ultimus ergo terminus resolutionis in hac via est, cum pervenitur ad causas supremas maxime simplices, quae sunt substantiae separatae.<sup>3</sup>

Secondly, in the order of those things that are not complete natures in themselves but only principles of natures,<sup>4</sup> St. Thomas explains the resolutive processus in the following terms:

Quandoque vero procedit de uno in aliud secundum rationem, ut quando est processus secundum causas intrinsecas, componendo quidem, quando a formis maxime universalibus in magis particularia proceditur; resolvendo autem quando e converso, eo quod universalis est simplicius. Maxime autem universalis sunt, quae sunt communia omnibus entibus, et ideo terminus resolutionis in hac via ultimus est consideratio entis et eorum quae sunt entis in quantum huiusmodi.<sup>5</sup>

St. Thomas then concludes that, since separated substances, being *in communi* and what belong to the latter, constitute the subject matter of wisdom, it is clear that wisdom is especially intellectual in mode. Further, because wisdom considered *in se* proceeds intellectually, which is to say compositively, it offers principles to the inferior sciences and defends them. This is why it is called First Philosophy. But because it considers things that *quoad nos* are less knowable and because we must come to a knowledge of them through the rational processus of the inferior sciences, wisdom, as a purely intellectual processus, is learned after all the other disciplines and sciences. It is at the term of the rational process of the Philosophy of Nature and Mathematics. For this reason it is called Metaphysics "quasi transphysica quia post physicam resolvendo occurrit."<sup>6</sup>

<sup>1</sup> *In de Trin.*, q.6, a.1, ad tert. quaest.

<sup>2</sup> *Ibid.*, q.5, a.4.

<sup>3</sup> *Ibid.*, q.6, a.1, ad tert. quaest.

<sup>4</sup> *Ibid.*, q.5, a.4.